ACTA APOSTOLICAE SEDIS

COMMENTARIUM OFFICIALE

ANNUS XII - VOLUMEN XII

ROMAE
TYPIS POLYGLOTTIS VATICANIS

MCMXX

fr

fr

ACTA APOSTOLICAE SEDIS

COMMENTARIUM OFFICIALE

ACTA BENEDICTI PP. XV

CONSTITUTIO APOSTOLICA

AGRENSIS ET PURUENSIS

ERECTIO PRAELATURAEE NULLIUS

BENEDICTUS EPISCOPUS

SERVUS SERVORUM DEI

AD PERPETUAM REI MEMORIAM

Ecclesiae universae regimen, Nobis ex alto commissum, onus Nobis imponit diligentissime curandi ut in orbe catholico circumscriptiorum ecclesiasticarum numerus, ceu occasio vel necessitas postulat, augeatur, ut, coarctatis dioecesum finibus ac proinde minuto fidelium grege singulis Pastoribus credito, Praesules ipsi munus sibi commissum facilius ac salubrius exercere possint.

Quum autem apprime constet dioecesim Amazonensem in Brasiliana Republica latissime patere, viisque quam maxime deficere, praesertim in occidentali parte, in provinciis scilicet, quae *Alto Aere* et *Alto Purus* vocantur, ubi fideles commixti saepe saepius cum indigenis infidelibus vivunt et spiritualibus subsidiis, quibus christiana vita alitur et sustentatur, ferme ex integro carent; Nos tantae necessitati subveniendum duximus.

Ideoque, collatis consiliis cum dilectis filiis nostris S. R. E. Cardinalibus S. Congregationi Consistoriali praepositis, omnibusque mature perpensis, partem territorii dictae dioecesis Amazonensis, quod praedictas provincias *Alto Aere* et *Alto Purus* complectitur, ab eadem dioecesi distrahere et in Praelaturam Nullius erigere statuimus.

Quamobrem, potestate quoque utentes Sanctae Sedi reservata, in Apostolicis sub plumbo litteris, quarum initium *Ad universas Orbis ecclesias*, die vigesima septima mensis aprilis, anno Domini millesimo octingentesimo nonagésimo secundo datis, libere novam ineundi in Brasiliana ditione circumscriptionem dioecesum, quoties id expedire visum fuerit, assentiente venerabile fratre Episcopo Amazonensi et suppleto, quatenus opus sit, quorum intersit, vel sua interesse praesumant, consensu, memoratum territorium a dioecesi Amazonensi, de Apostolicae potestatis plenitudine, dividimus ac seiungimus et illud, donec in dioecesim erigi possit, in Praelaturam, *Acrensem* et *Puruensem* nuncupandam, erigimus atque instituimus, simul decernentes ut haec Praelatura, usque dum aliter de ea disponere visum fuerit, ad omnes iuris effectus sit vere et proprie Nullius Dioecesis, atque Archidioecesi Belemensi de Para eiusque Archiepiscopo pro tempore tamquam suffraganea sit subiecta.

Huius autem novae Praelatura fine circumscrivantur limitibus civilibus, quibus dictae provinciae *Alto Aere* et *Alto Purus* separantur a Statu Amazonum, a territorio *Alto Paraucá*, a republica Boliviana et a republica Peruana. Praeterea viro ad haec exsequenda infra designando potestatem facimus ut huius Praelatura Nullius oppidum, sedem et ecclesiam praelatitiam magis opportunam et aptam constituat, eisdemque omnia iura ac privilegia concedat, quibus civitates et ecclesiae episcopales in Brasiliana regione earumque cives fruuntur et gaudent et quae Codicis Iuris Canonici statuta permittunt, itemque in eadem ecclesia sedem et dignitatem praelatitiam, ad instar episcopalis dignitatis, instituat pro uno Praelato Nullius Dioecesis, qui eisdem praesit cum iuribus, officiis, mensa et capitulo, honoribus et privilegiis, quibus Praesules Ecclesiarum in Brasiliis utuntur et gaudent, iisque exceptis, quae ex peculiari indulto vel ex iure ad (Episcopos tantum pertinent. Ut vero constitutus Acrensis et Puruensis Praelatus in suo territorio omnes sui muneric partes adamussim explere possit ac valeat, simulque omnia munera obire uti Episcopi in suis dioecesibus, statuimus ut ipse Praelatus charactere ac dignitate episcopali sit exornatus, eidemque idcirco simul cum Praelatura titulus episcopalis ex Summi Pontificis praescripto erit conferendus; ideoque idem Praelatus, ita dignitate episcopali auctus, in suo territorio eamdem tum ordinis, tum iurisdictionis exercebit potestatem, quam Episcopi in suis dioecesibus; et, velut ipse iuribus et honoribus Episcopi fruitur, ita et iisdem adstringetur legibus et officiis.

Praeterea quae in supra memoratis Apostolicis sub plumbo litteris diei vigesimi septimi mensis aprilis, anni millesimi octingentesimi nona-

gesimi secundi, constituenda disponuntur de novarum dioecesum in Brasiliana Republica honoribus, privilegiis et indultis, de novorum Episcoporum potestate et attributionibus, de Capituli institutione ac Seminarii regimine et administratione, de ipsorum denique christifidelium ac clericorum iuribus ac muniis, de documentorum traditione, aliisque id genus, omnia, congrua congruis referendo, quoad novam Praelaturam Nullius religiose serventur, iuxta canones Codicis Iuris Canonici et decreta Concilii plenarii Americae Latinae.

In dotem huius novae Praelatura assignandus et attribuimus, si quae sint, bona et redditus Ecclesiae, uti supra, in praelatitiam erigendae, nec non oblationes, subsidia et donationes quascumque, quae titulo gratuito ad hunc finem conferuntur.

Statuimus insuper ut, iuxta ea, quae in memorato Concilio plenario Americae Latinae Romae anno millesimo octingentesimo nonagesimo nono celebrato, decreta sunt, etiam ab hac neoerecta Praelatura Nullius, eiusque sumptibus alendi, quam primum fieri poterit, bini delecti iuvenes ad Collegium Pium Latinum Americanum de Urbe, non intermissa vice, mittantur, in quo in opem Ecclesiae instituantur.

Quo vero stabilius et horum clericorum sustentationi et Collegii dotationi sit provisum, summopere exoptamus ut, huius Praelatura Praesulum pro tempore cura, quam citius fieri poterit, tot conferantur bona, quot requiruntur, ut ex eorum redditibus duo praedicti alumni, aut modo saltem unus, sustentari queant.

Praesentes autem litteras et in eis contenta quaecumque nullo unquam tempore de subreptionis, vel obreptionis aut nullitatis vitio, seu intentionis Nostrae, vel quolibet alio substantiali et inexcogitato defectu notari, impugnari, vel in controversiam vocari posse, sed eas tamquam ex certa scientia ac potestatis plenitudine factas et emanatas, perpetuo validas existere et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, atque ab omnibus, ad quos spectat, inviolabiliter observari debere, et si secus super his a quocumque, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter contigerit attentari, irritum prorsus et inane esse et fore volumus et decernimus.

Hisce itaque ut supra constitutis, ad eadem omnia exsecutioni mandanda deputamus venerabilem fratrem Angelum Scapardini, archiepiscopum titularem Damascenum et in Brasiliana Republica Apostolicum Nuntium, eidem tribuentes necessarias et oportunas facultates, etiam subdelegandi, ad effectum de quo agitur, quemlibet in ecclesiastica dignitate constitutum et in primis ipsum hodiernum Archiepiscopum Belemensem de Para, ac definitive pronuntiandi super quavis

difficultate et oppositione in exsecutionis actu quomodolibet oritura, facto insuper eidem onere ad Sacram Congregationem Consistorialem intra sex menses transmittendi authenticum exemplar peractae exsecutionis.

Non obstantibus, quatenus opus sit, regulis in synodalibus, provincialibus, generalibus, universalibusque conciliis editis, specialibus, vel generalibus constitutionibus et ordinationibus Apostolicis, et quibusvis aliis Romanorum Pontificum praedecessorum Nostrorum dispositionibus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Volumus autem ut harum litterarum transumptis, etiam impressis, manu tamen alicuius notarii publici subscriptis ac sigillo alicuius in ecclesiastica dignitate constituti munitis adhibeatur in iudicio et extra illud eadem prorsus fides, quae eisdem praesentibus adhiberetur, si originaliter forent exhibitae vel ostensae.

Nemini ergo liceat quae hisce litteris Nostris dismembrationis, erectionis, subiectionis, decreti, commissionis, mandati, derogationis et voluntatis statuta sunt infringere, vel eis ausu temerario contraire.

Si quis autem hoc attentare praesumpserit, indignationem Omnipotentis Dei ac beatorum Petri et Pauli Apostolorum Eius se noverit incursum.

Datum Romae, apud sanctum Petrum, anno Domini millesimo nongentesimo decimo nono, die quarta mensis octobris, Pontificatus Nostri anno sexto.

O. CARD. CAGIANO

© C. CARD. DE LAI

S. B. E. Cancellarius.

S. G. Consistorialis Secretarius.

Raphael Virili, *Protonotarius Apostolicus.*

Lodo vicus Schüller, *Protonotarius Apostolicus.*

Loco ⚭ Plumbi

Reg. m Conc. Ap., vol. XIX, n. 12.

LITTERAE APOSTOLICAE**I**

CURIALIS AEDES S. ANDOCHII, IN CIVITATE SEDELOCO, DIOECESIS DIVIONENSIS,
TITULO AC PRIVILEGIIS BASILICAE MINORIS HONESTATUR.

BENEDICTUS PP. XV

Ad perpetuam rei memoriam. — Inter potiores sacras aedes, quibus Divionensis dioecesis cohonestatur, iure meritoque accensetur parochialis ecclesia ad sancti Andochii, prope Sedelocum, quae regionis illius civium insigne ac vetustissimum exstat pietatis monumentum, in memoriam erecta Andochii presbyteri, Thyrsi diaconi et Felicis martyrum, qui, in Galliam ab Oriente appulsi, Christi fidem, quam nunciaverant, effuso sanguine asseruerunt, et antiqua iam a primis Ecclesiae saeculis populi religione percelebris, a Karolo Magno Ecclesiae Regiae titulum obtinuit. Postea, temporis iniuria fatiscens, de integro restituta, a Decessore Nostro Callisto PP. II, die xxi mensis decembris anni MCXIX, sollemni ritu Deo iterum dicata est. Per longam annorum seriem innumerae fidelium peregre adeuntium turmae templum illud lustrarunt, pluribusque idem privilegiis atque indulgentiis Romani Pontifices auxerunt. Ad immanem usque rerum publicarum perturbationem, quae per Galliam, saeculo decimo octavo exeunte, debacchata est, frequens canonicorum Ordo divinis ibi laudibus concinendis operam praestitit; atque etiam in praesens ipsa ecclesia, supradictorum martyrum reliquiis insignis et sacra supellectile abunde praedita, nec non pretiosis artis operibus excellens, curis committitur parochi, qui cum suis vicariis ceteroque clero divini cultus decori diligentissime consultit. Haec animo repetens, cum venerabilis frater Mauritius, episcopus Divionensium, enixas Nobis preces adhibuerit, ut, hoc anno, quo octavum sese vertit saeculum ex quo a Decessore Nostro Callisto II ecclesia ipsa consecrata, uti supra diximus, fuit, ad Basilicae eam gradum promovere dignemur; Nos quidem, tantis permoti memoriis, votis his annuendum ultro libenterque existimavimus. Quare, collatis consiliis cum W. FF. NN. S. R. E. Cardinalibus Sacris tuendis Ritibus praepositis, Apostolica Nostra auctoritate, praesentium tenore perpetuumque in modum, parochiale ecclesiam sancti Andochii, civitatis Sedeloci, dioecesis Divionensis intra terminos, auspicata

occasione octavi centenarii reditus ab enunciata ipsius consecratione, ad Basilicae Minoris dignitatem evehimus, illique omnia privilegia atque honorificentias tribuimus, quae Minoribus Almae huius Urbis Basilicis de iure competunt. Decernentes praesentes Litteras firmas, validas atque efficaces semper exstare ac permanere, suosque plenos atque integros effectus sortiri atque obtinere, illisque ad quos spectant, sive spectare poterunt, nunc et in posterum plenissime suffragari; sicque rite iudicandum esse ac definiendum, irritumque ex nunc et inane fieri si quidquam secus, super his, a quovis, auctoritate qualibet, scienter sive ignoreranter, attentari contigerit. Non obstantibus contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud sanctum Petrum sub annulo Piscatoris, die x novembris MCMXIX, Pontificatus Nostri anno sexto.

P. CARD. GASPARRI, *a Secretis Status.*

II

FLORENTINUM TEMPLUM « S. MARIA NOVELLA » AD DIGNITATEM BASILICAE MINORIS EVEHITUR.

BENEDICTUS PP. XV

Ad perpetuam rei memoriam. — Neminem latet inter potiora sacra templa, mirificis artis operibus conspicua, quibus Florentia gaudet, iure meritoque illud accenseri posse quo *Santa Maria Novella* dicitur. A Praedicatorum Ordinis Fratribus erectum, eo tempore quo familia ipsa clarissimis liberalium artium cultoribus abundabat, continuo tam structura, quam ornamentis pulcherrimum evasit, summiq[ue] magistri tum pictis tabulis, tum sculptis marmore signis illud ornarunt. Accessit iugiter tantae magnificentiae, divini cultus splendor et fidelium ad sacras functiones concursus. Memorare quidem iuvat hoc in templo, adstante Pontificio Legato, pacem fuisse compositam inter Guelphos et Ghibellinos, ibique etiam singulares Concilii Florentini sessiones fuisse habitas atque inde primam processisse per urbis vias sollemnem Corporis Domini pompam. Plures Romani Pontifices erga ecclesiam eamdem benevolentiam singularem significarunt. Eugenius IV, Martinus V, Pius II et Leo X in adnexo coenobio commorati sunt, et constat quidem Pium Pp. VII, rec. mem. Decessorem Nostrum, Romam auctore Deo reducem, in hac ecclesia Ambrosianum hymnum, ovante christiano populo, cecinisse.

Pluribus sanctorum reliquiis, tum martyrum, tum ex Ordine Praedicatorum confessorum, ecclesia ipsa nobilitatur; ac pretiosa quidem sacra supellectile referta est. Cum igitur hoc anno, quo septimum sese vertit saeculum ex quo divus Dominicus Patriarcha, Ordinis Praedicatorum conditor ac legifer, beato Ioanne a Salerno duce, duodecim discipulos suos misit Florentiam, ut illa in civitate Ordinem suum constituerent, dilectus filius Noster Alfonsus S. R. E. cardinalis Mistrangelo, Florentinorum archiepiscopus, una cum dilecto filio Alberto Maria Zucchi, Provinciali Romano, supplices Nobis preces porrexerint, ut, auspicata occasione, ecclesiam hanc, primam Ordinis enunciati sedem Florentiae, ad Basilicae Minoris dignitatem evehere dignaremur; Nos, tam insignes incliti illius templi memorias animo repetentes, optatis his concedendum ultro libenterque existimavimus. Quare, collatis consiliis cum VV. FF. NN. S. R. E. Cardinalibus Sacris tuendis Ritibus praepositis, Auctoritate Nostra Apostolica, praesentium vi perpetuumque in modum, ecclesiam a *Santa Maria Novella* nuncupatam, Florentinae civitatis, titulo ac dignitate Basilicae Minoris cohonestamus, omnia et singula privilegia atque honorificentias eidem tribuentes, quae Minoribus Aliae huius Urbis Basilicis de iure competit. Haec concedimus, largimur, decernentes praesentes Litteras Nostras firmas, validas atque efficaces semper exstare ac permanere, suosque plenos atque integros effectus sortiri atque obtinere, illisque ad quos spectant et in posterum spectare poterunt plenissime suffragari; sicque rite iudicandum esse ac definiendum, irritum que ex nunc et inane fieri si quidquam secus, super his, a quovis, auctoritate qualibet, scienter sive ignoranter, attentari contigerit. Non obstantibus contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud sanctum Petrum sub annulo Piscatoris, die XIII novembris MCMXIX, Pontificatus Nostri anno sexto.

P. CARD. GASPARRI, *a Secretis Status.*

EPISTOLAE

I

AD PETRUM S. R. E. CARD. LA FONTAINE, PATRIARCHAM VENETIARUM, DE OFFICIIS DELATIS, NOMINE ETIAM CLERI SACRIS EXERCITATIONIBUS VACANTIS, GRATIAS PERSOLVIT.

Dilecte fili noster, salutem et apostolicam benedictionem. — Officia pietatis, quae tuus Nobis obtulit clerus cum nuper sacris tecum vacaret exercitationibus, non uno nomine grata fuisse scito. Praeter cetera, placuerunt proposita sancta, quibus idem eo fidelius viam sanctitatis sequi se velle scribit, quo miserius a Christo mundus oberrat. Hoc quippe maxime sacerdotum est *in diebus peccatorum corroborare pietatem* et, ea imitando quae cotidie tractant, sese Deo hostiam offerre pro proximorum salute. Quod muneris et ad promerendum sibi et ad proficiendum aliis uberrimum, ut alacres, in omni opere bono fructificantes, obeant quotquot istic sunt sacrorum administri, Nos quidem, delata officia grato animo prosequentes, illis omnibus tibique in primis, dilecte fili Noster, caelestium auspicem gratiarum Nostraeque benevolentiae testem, apostolicam benedictionem peramanter in Domino impertimus.

Datum Romae apud S. Petrum, die VIII octobris MCMXIX, Pontificatus Nostri anno sexto.

BENEDICTUS PP. XV

n

AD R. D. ALOSIUM LAMERAND, QUEM CONSOCIATIONIS APOSTOLICAE PRAEPOSITUM GENERALEM ELECTUM ESSE GAUDET.

Dilecte fili, salutem et apostolicam benedictionem. — Te nuper Consociationis Apostolicae praepositum generalem esse renuntiatum, quod Nos per officiosis litteris fecisti certiores, gratum Nobis est, probe consens quam tu paratus rebusque omnibus instructus accedas ad istam regendam societatem, quam quidem Nos, aequae ac decessores Nostri, valde cordi habemus. Etenim si unquam optandum fuit homines sacri

ordinis - scilicet ut de mundano pulvere quam minime sordescerent - seorsim se a saeculi consuetudine tenere, communiterque inter se vitam agere ac mutuis consiliis, exemplis, hortamentis adiuvare, ad quod ipsum vestra spectat consociatio, id sane curandum est maxime hoc tempore, cum sic vulgo vivitur, ut et summa sit aeternorum bonorum oblivio et fluxarum rerum infinita cupiditas. Egregie opportunum igitur patet clericis adversus multiplicitia et gravia mundi pericula in ista consociatione perfugium; quam Nos vehementer cupimus longe lateque, te praeside, propagari. Nec vero est dubium quin, pro tua sollertia diligenter, Nobis quidem satis explorata, sis hac in re utilissime elaboraturus. Itaque divinae gratiae auxilia tibi affluant precamur; quorum auspex itemque paternae benevolentiae Nostrae testis apostolica sit benedictio, quam tibi, dilecte fili, et universis tuis sodalibus amantissime impertimus.